



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Santo Amaro**

quinta-feira, 19 de janeiro de 2023

Ano V - Edição nº 00615 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Santo Amaro publica**



Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

[www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/](http://www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
42887EFE40AA0C568BC95F36E4A5A523

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

## SUMÁRIO

- DECRETO Nº 675-2023 - Estabelece o Calendário Fiscal de Tributos e fixa o valor da Unidade Fiscal do Município para o EXERCÍCIO de 2023, e dá outras providências.
- EXTRATO DE CONTRATO 006- CENTRAL MIX PRODUÇÕES - TIAGO AQUINO 2023.  
EXTRATO DE CONTRATO 007- CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODUÇÕES ARTISTICAS - ALEX CORTEJO ELETRICO.  
EXTRATO DE CONTRATO 008- BANDA TOQUE DEZ LTDA.
- ATA DE PREÇO 001-2023 - PREGÃO 066-2022 - TRINTA ESPORTES LTDA
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023.

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Decreto



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
GABINETE DA PREFEITA

## DECRETO Nº 675, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Estabelece o Calendário Fiscal de Tributos e fixa o valor da Unidade Fiscal do Município para o EXERCÍCIO de 2023, e dá outras providências,

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, na lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 2.112, de 29 de dezembro de 2017, que institui o Código Tributário e de Rendas do Município de Santo Amaro.

### DECRETA:


**Art. 1º** Fica estabelecido, no ANEXO ÚNICO do presente Decreto, o Calendário Fiscal do Município de Santo Amaro, para os tributos e contribuições integrantes do Sistema Tributário e a atualização monetária de tributos, rendas, preços públicos, multas, e outros acréscimos legais, em conformidade com as disposições do Código Tributário e de Rendas do Município instituído pela Lei nº 2.112, de 29 de dezembro de 2017.

**Parágrafo único.** A Unidade Fiscal Municipal - UFM, para o exercício de 2023, terá o valor de R\$ 4,066 (quatro reais, e sessenta e seis centésimos de centavos).

**Art. 2º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 17 de janeiro de 2023.

  
ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO  
Prefeita Municipal

  
ROBSON PEREIRA DOS SANTOS  
Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Governo

  
RAIMUNDO ROCHA WANDERLEY  
Secretário Municipal da Fazenda

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
 GABINETE DA PREFEITA

ANEXO ÚNICO ao Decreto Municipal Nº 675/2023 - TRIBUTOS E RENDAS  
 COM VENCIMENTO MENSAL

TRIBUTOS/PREÇO	VENCIMENTO
ISS- IMPOSTO SOBRE SERVIÇO – devido pelo prestador serviço.	Dia 10 do mês subseqüente ao fato gerador.
IR – IMPOSTO DE RENDA – devido pelo contribuinte substituto.	Dia 10 do mês subseqüente ao fato gerador.
ISS DE OFICIO - devido pelas empresas uniprofissionais e pelos profissionais autônomos	Último dia útil de cada mês. E, proporcional, conforme a data de Inscrição.
ISS por estimativa	Último dia de cada mês.
IPTU - Imposto sobre a propriedade Predial e Territorial Urbana COTA ÚNICA 1ª COTA Vencimento 2ª COTA Vencimento 3ª COTA Vencimento 4ª COTA Vencimento Hipótese de proporcionalidade, efe, Art.88	28/04/2023 COM 10% de desconto 28/04/2023 31/05/2023 30/06/2023 31/07/2023
ITBI - Prazos, conforme artigos 114 e 115 do Código Tributário.	Último dia do mês.
TLL - Taxa de Licença de Localização (Hipótese de proporcionalidade, efe. Art.157)	No ato do licenciamento
TFF - Taxa de Fiscalização e Funcionamento (Hipótese de proporcionalidade, efe. Art.157) COTA ÚNICA 1ª PARCELA 2ª PARCELA 3ª PARCELA	31/03/2023 COM 10% de desconto 31/03/2023 28/04/2023 31/05/2023
Prazo para dar entrada na Renovação de Alvara	02/01 a 28/02/2023
TFAP - Taxa de Fiscalização de Anuncio e Publicidade.	Último dia do mês, podendo ser Parcelada em 3 vezes, e conforme o Inciso 2º do art. 278.
TVS - Taxa de Vigilância Sanitária.	

Digitalizado com CamScanner

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
 GABINETE DA PREFEITA

TRIBUTO/PREÇO	VENCIMENTO
Taxa de Resíduos Sólidos	Conforme calendário IPTU
Taxa de Obras Parcelamento do Solo Logradouros Públicos Serviços Diversos Mercado Municipal Feiras Livres Matadouro Cemitério	Último dia útil de cada mês.

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Contrato



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA

Santo Amaro - BA, 11 de janeiro de 2023.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO**

**CNPJ Nº 14.222.566/0001-72**

**INEXIBILIDADE Nº 005/2023**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Processo Administrativo:** 007/2023 **Contrato** 006/2023.

**Contratante:** Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72.

**Contratada:** CENTRAL MIX PRODUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.895.436/0001-96

**Objeto:** Contratação da empresa Central Mix Produções Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº: 00.895.436/0001-96, representante legal do artista Thiago Aquino, para apresentação nas Festividades em Louvor a Nossa Senhora da Purificação no Município de Santo Amaro - BA.

**Data de Assinatura:** 11 de janeiro de 2023.

**Vigência:** O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 03(três) meses.

**Valor:** R\$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

**Dotação Orçamentária:**

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

Unidade Orçamentária: 1502 – Fundo Municipal de Cultura

Ação: 2025 – Manutenção dos festejos populares e Dia da Bíblia

Elemento: 33903900 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Fonte: 1500000 – Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

**Fundamentação legal:** inciso II, do art. 74, da Lei 14.133/2021.

---

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
**Prefeita Municipal.**

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA

Santo Amaro - BA, 11 de janeiro de 2023.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72

INEXIBILIDADE Nº 007/2023

EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo:** 009/2023 **Contrato** 007/2023.

**Contratante:** Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72.

**Contratada:** CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 44.387.144/0001-18

**Objeto:** Contratação da empresa Claudio Marcio Marques Ramos Produções Artísticas Ltda inscrita no CNPJ sob o nº: 44.387.144/0001-18, representante legal do artista Alex da Costa e Cortejo Elétrico para apresentação nas **Festividades em Louvor a Nossa Senhora da Purificação** no Município de Santo Amaro - BA.

**Data de Assinatura:** 11 de janeiro de 2023.

**Vigência:** O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 03(três) meses.

**Valor:** R\$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).

**Dotação Orçamentária:**

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

Unidade Orçamentária: 1502 – Fundo Municipal de Cultura

Ação: 2025 – Manutenção dos festejos populares e Dia da Bíblia

Elemento: 33903900 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Fonte: 1500000 – Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

**Fundamentação legal:** inciso II, do art. 74, da Lei 14.133/2021.

---

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
**Prefeita Municipal.**

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA

Santo Amaro - BA, 11 de janeiro de 2023.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72

INEXIBILIDADE Nº 006/2023

EXTRATO DE CONTRATO

**Processo Administrativo:** 008/2023 **Contrato** 008/2023.

**Contratante:** Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72.

**Contratada:** BANDA TOQUE DEZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.192.107/0001-66

**Objeto:** Contratação da empresa Banda Toque Dez LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº: 41.192.107/0001 - 66, que representa a banda TOQUE DEZ, para apresentação nas Festividades em Louvor a Nossa Senhora da Purificação no Município de Santo Amaro - BA.

**Data de Assinatura:** 11 de janeiro de 2023.

**Vigência:** O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 03(três) meses.

**Valor:** R\$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil reais)

**Dotação Orçamentária:**

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

Unidade Orçamentária: 1502 – Fundo Municipal de Cultura

Ação: 2025 – Manutenção dos festejos populares e Dia da Bíblia

Elemento: 33903900 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Fonte: 1500000 – Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

**Fundamentação legal:** inciso II, do art. 74, da Lei 14.133/2021.

---

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
**Prefeita Municipal.**



# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Tomada de Preço



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

## AVISO DE LICITAÇÃO

### TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia, torna público para conhecimento dos interessados, que no dia 06 de fevereiro de 2023, às 09h00, na sala de licitações, situada na Rua do Imperador, nº 03, Centro, Santo Amaro/BA, estará realizando Licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023**, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação *de Empresa Especializada para execução de obras de requalificação da orla marítima de Itapema, no município de Santo Amaro/Ba, nos termos das especificações descritas no Projeto Básico e demais anexos do instrumento convocatório*. O edital será disponibilizado na íntegra através do site: <http://www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/licitacoes>, e/ou por requerimento através do e-mail: [cpl.stoamaro@gmail.com](mailto:cpl.stoamaro@gmail.com), ou diretamente no setor de licitações da Prefeitura, localizado na Rua do Imperador, nº 03, Centro, Santo Amaro/BA, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Santo Amaro/Ba, 16 de janeiro de 2023.

**Leonardo de Oliveira Silva**  
Presidente da COPEL

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2023  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº266/2022  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066-2022

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, o **MUNICÍPIO DE SANTO AMARO ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito interno, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72, localizada Rua do Imperador nº 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pela **Prefeita Sra. Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo**, inscrita no CPF nº 881.141.045-20, portadora da Carteira de Identidade nº 04.759.904-98, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamenta a aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO 066/2022, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR VALOR GLOBAL**, transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00608 do dia 10 de janeiro de 2023, página 010, à empresa abaixo citada, doravante denominada **Fornecedor**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**DADOS DA EMPRESA**

Razão Social: TRINCA ESPORTES LTDA

END. COMERCIAL: Rua Comandante Almiro, 465 – Centro – Feira de Santana/Ba CEP: 44.001-456

Telefone: (075) 4141-4654

Email: trincaesportes@casaesportiva.com.br

Representante Legal: Lucas Mascarenhas Mattos Bulos RG: 12.881.259-17 SSP/Ba CPF: 046.001.455-26

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais esportivos, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, e demais órgãos vinculados ao Município de Santo Amaro – BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LUCAS  
MASCARENHAS  
MATTOSAssinado de forma  
digital por LUCAS  
MASCARENHAS  
MATTOS

1

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

Itens	Especificações dos produtos	Marca / Modelo	Unid.	Quant.	Unitário	Total
1	Anilha olímpica 10kg: emborrachadas com pvc plastisol (2850 mm diâmetro) (32mm furo) (30mm altura) no mínimo.	Uplife-10gk	Und	30	336,00	10.080,00
2	Anilha olímpica 5 kg: emborrachadas com pvc plastisol(2850 mm diâmetro) (32mm furo) (30mm altura) no mínimo.	Uplife -10gk	Und	20	168,00	3.360,00
3	Aparador de chutes taekwondo fabricado em lona sintética. enchimento interno com espuma d45 fechamento com zipper. apoio para antebraços e pulsoscom 2 fechamento em velcro.	Kynocauter-Chute	Und	10	202,00	2.020,00
4	Atabaque 60cm -em madeira e casco fabricado em ripasde pinus e a curvatura das ripas moldadas resulta em um ótimo som	Bnb 60cm	Und	10	807,00	8.070,00
5	Bola de futebol de campo oficial composição 40% material sintético, cor branco estilo ,30%borracha, 20%poliuretano, 100% algodão	Action -001	Und	130	95,00	12.350,00
6	Bola futsal oficial salão – sem costura – circunferência mínima: 55cm – composição: pu	Penalty Rx500	Und	5	120,00	600,00
7	Bola pilates - aparelho e/ou equipamento para condicionamento físico, tipo: bola para pilates, modelo:bola suíça, material: pvc antiderrapante, aplicação: condicionamento físico, características adicionais: acompanha bomba p, inflar, adaptador e extensor, dimensões: carga até 300 kg e diâmetro 55 cm	Hidrolight -55cm	Und	5	118,00	590,00
8	Banco sissy para crossfit e agachamento banco sissy - - comprimento: 81cm - altura: mínima 46cm / máxima 53cm - largura: 51 cm - fabricado em aço carbono - pisantede alumínio antiderrapante.	Bulls - Sissy	Und	3	1.512,00	4.536,00
9	Barra de peso - 1,80 maciça, dimensões1,8x5x5 cm	Uplife -1.80	Und	18	336,00	6.048,00
10	Barra hexagonal profissional (musculação, agachamento,crossfit, levantamento) capacidade até 200kg, diâmetro cor: preto - capacidade: 200kg - medidas externas: 1,50 x0,67cm - medida interna: 87 x 60 cm - diâmetro da pegada: 18 cm no mínimo.	Uplife - Levantamento	Und	10	706,00	7.060,00
11	Barras de salto (kit) - altura ajustável 15cm ,23cm,30cm, 40cm, em material pvc ou aço	Uplife - Salão	Und	10	471,00	4.710,00

LUCAS  
MASCARENHAS  
MATOS  
RUII 05-04600145526

Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS MATOS

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

12	Berimbau médio - de vara de madeira (verga) de comprimento aproximado de 1,50m a 1,70m e um fio de aço (arame).	Bnb - Berimbau	Und	20	101,00	2.020,00
13	Bolsa de massagem profissional - cor e tamanho único, dimensões aproximadamente 46 cm, 32 de largura, material poliéster em nylon	Hejo - 46x32	Und	5	177,00	885,00
14	Boneco inflável d futebol - tipo João bobo, dimensões 170x50 cm	Go - Midias inflavel	Und	15	370,00	5.550,00
15	Caixa de salto - caixa pliométrica, modelo t209, peso 1kg, 11,00 kg, adeira naval 15mm dimensões (61cmx 51cm x76cm)	Bulls - Pliométrica	Und	10	403,00	4.030,00
16	Calça de capoeira infantil juvenil - modelo exportação com costuras duplas e reforço, garantindo uma maior durabilidade. feita de helanca 100% poliamida e com passantes para a corda de graduação e na perna esquerda uma bandeira do brasil costurada com um cordão interno para o ajuste	Bulls - Capoeira	Und	500	34,00	17.000,00
17	Caneleira de muay thay - courosintético e com tiras ajustáveis	Kynocaute - Muay Thay	Und	26	235,00	6.110,00
18	Chapéu chinês kit 12 unidades para treinamento, modelo, composto polietileno dimensões 20x15 (dxa) cores variadas	Plasticor - Chinês	Kit	9	101,00	909,00
19	Chuteira para campo (par) n 38 acabamento premium chuteira para campo (par) n 38 couro sintético biqueira ecalcanhar reforçado - tecnologias do solado: rotate, hiperflex; palmilha: eva plana 3,5mm; no mínimo. (ou similar)	D'placar - Sintético	Par	30	130,00	3.900,00
20	Chuteira (par) n 39 - solado em borracha couro sintético biqueira e calcanhar reforçado - tecnologias do solado: rotate, hiperflex; palmilha: eva plana 3,5mm; no mínimo. (ou similar)	D'placar - Sintético	Par	50	130,00	6.500,00
21	Chuteira (par) n 40 - solado em borracha couro sintético biqueira e calcanhar reforçado - tecnologias do solado: rotate, hiperflex; palmilha: eva plana 3,5mm; no mínimo. (ou similar)	D'placar - Sintético	Par	50	130,00	6.500,00
22	Chuteira (par) n 41 - solado em borracha couro sintético biqueira e calcanhar reforçado - tecnologias do solado: rotate, hiperflex; palmilha: eva plana 3,5mm; no mínimo. (ou similar)	D'placar - Sintético	Par	50	130,00	6.500,00
23	Chuteira (par) n 42 - solado em borracha couro sintético biqueira e calcanhar reforçado - tecnologias do solado: rotate, hiperflex; palmilha: eva plana 3,5mm; no mínimo. (ou similar)	D'placar - Sintético	Par	30	130,00	3.900,00

LUCAS MASCARENHAS Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS

3

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

24	Cinto de tração dupla - modelo t92, material Neoprene, látex e aço.	Kynocauter - Dupla	Und	30	277,00	8.310,00
----	---	--------------------	-----	----	--------	----------

25	Colchonete com espuma d20enchimento: poliuretano	Bulls - D20	Und	150	59,00	8.850,00
26	Colete de peso 10 kg - material: Neoprene e granalha de ferro, comprimento 40cm altura 40cm.	Bulls - Neoprene	Und	5	276,00	1.380,00
27	Colete de peso em couro 15 kg ajustável- possui 15kg decarga distribuídos em 12 pacotes de peso possuindo 45cmde comprimento e 40cm de largura.	Bulls - 15kg	Und	5	318,00	1.590,00
28	Colete de treino (amarelo) - material mesh 100% poliéster ou similar, tecido climalite (mesh malha furadae outros) -ou similar	Bulls - Poliéster	Und	1760	11,00	19.360,00
29	Colete de treino (preto e limão) modelo: dupla facepoliéster contem 1 coletes gola: careca composição: 100% poliéster dimensões aproximadas	Bulls - Poliéster	Und	1760	20,00	35.200,00
30	Colete de treino (rosa) material mesh 100% poliéster, tecido climalite (mesh malha furada) -ou similar	Bulls - Poliéster	Und	1760	11,00	19.360,00
31	Colete de treino (verde) - material mesh 100% poliéster,tecido clima lite (mesh malha furada) - ou similar	Bulls - Poliéster	Und	1784	11,00	19.624,00
32	Colete de treino (vermelho) - material mesh 100% poliéster, tecido climalite (mesh malha furada) ou similar	Bulls - Poliéster	Und	1784	11,00	19.624,00
33	Cone esportivo (grande) cores diversas - 50cm de alturano mínimo, 13,5 cm largura no mínimo, material em pvcflexível.	Plasticor -50cm	Und	50	24,00	1.200,00
34	Cone esportivo (pequeno) - 23cm de altura, 13,5 cm largura, material em pvc flexível.	Plasticor - 20cm	Und	50	12,00	600,00
35	Corda naval (para crossfit) 40mm x 10 metros.	Bulls - 23cm	Und	12	470,00	5.640,00
36	Corda naval (para crossfit) 50mm x 20metros	Bulls - 40mm	Und	10	941,00	9.410,00
37	Disco de equilíbrio - 33 a 34 cm no mínimo, composiçãopvc, com bomba de ar com cravos e face lisa, suporte até200kg	Hidrolight - 34cm	Und	10	156,00	1.560,00
38	Dobok taekwondo branco tam. A1 - tecido canelado ou Brin pesado e ou similar.	Tokio - A1	Und	90	202,00	18.180,00
39	Dobok taekwondo branco tam. A2 - tecido canelado	Tokio - A2	Und	90	202,00	18.180,00
40	Faixa de taekwondo (branca) tam. A4 - macia reforçadafabricada em brim 100% algodão 4 dobras com recheio em e v a	Tokio - A4	Und	20	202,00	4.040,00
41	Escada de agilidade - T58, material nylon e polipropileno, com 4m de comprimento no mínimo,largura 47 cm, mínimo 8 degraus ajustáveis	Bulls - 8 degraus	Und	16	118,00	1.888,00
42	Estacas de agilidades kit c/ 08 unidades - modelo T77.	Acte - 8 unidades	Kit	7	753,00	5.271,00

LUCAS MASCARENHAS MATTOS

Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS MATTOS

4

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

	altura 1,60m no mínimo, material pvc e aço					
43	Faixa verde kickboxing - macia reforçada fabricada embrim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio(ou enchimento) em e.v.a	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
44	Faixa amarela kickboxing macia reforçada fabricada embrim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v. a	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
45	Faixa azul kickboxing - macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio(ou enchimento) em e.v. a	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
46	Faixa branca kickboxing - macia reforçada fabricada embrim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v. a	Tokio	Und	80	47,00	3.760,00
47	Faixa marrom kickboxing - macia reforçada fabricada embrim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
48	Faixa laranja kickboxing - macia reforçada fabricada embrim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00

49	Faixa preto kickboxing - macia reforçada fabricada embrim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio(ou enchimento) em e.v.a	Tokio	Und	2	47,00	94,00
50	Faixa vermelho kickboxing - macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
51	Faixa de jiu jitsu, tam. A2 cor branca em brim pesado (interno e externo), 100% algodão.	Tokio	Und	60	47,00	2.820,00
52	Faixa de jiu jitsu, tam. A2 cor preta - em brim pesado (interno e externo), 100% algodão	Tokio	Und	2	47,00	94,00
53	Faixa de karatê amarelo - faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento (no mínimo).	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
54	Faixa de karatê branca - faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento (no mínimo)	Tokio	Und	90	47,00	4.230,00
55	Faixa de karatê laranja - faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento(no mínimo).	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
56	Faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento (no mínimo).	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
57	Faixa de karatê vermelho - faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento (no mínimo)	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00

LUCAS MASCARENHAS MATTOS

Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS MATTOS

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

58	Faixa de karatê preto - faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento(no mínimo)	Tokio	Und	2	47,00	94,00
59	Faixa de karatê roxa - faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento (no mínimo)	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
60	Faixa de karatê verde - faixa macia reforçada fabricada em brim 100% algodão 4 dobras (no mínimo) com recheio (ou enchimento) em e.v.a 2,4m de comprimento(no mínimo)	Tokio	Und	40	47,00	1.880,00
61	Jump - descrição mínima 44 molas ou mais, dimensões 135x8,95x0,20,12kg, em aço.	Vip 44 Molas	Und	50	427,00	21.350,00
62	kettlebell 10 kg emborrachado, alça no formato arredondado, composição ferro fundido, revestido contraoxidação	Fundiminas	Und	5	336,00	1.680,00
63	kettlebell 4 kg - emborrachado, alça no formato arredondado, composição ferro fundido, revestido contraoxidação.	Fundiminas	Und	5	135,00	675,00
64	kimono de karatê A1 tecido grosso profissional em brim 100% algodão e alta resistência. blusa c/reforço no peitoral e nas costas. calça c/elástico e cordão.	Tokio	Und	45	202,00	9.090,00
65	kimono de karatê A2 - tecido grosso profissional em brim (ou sarja) 100% algodão e alta resistência. blusa c/reforço no peitoral e nas costas. calça c/elástico e cordão	Tokio	Und	45	202,00	9.090,00
66	kimono jiu jitsu (azul) A0 - trançado, 100% algodão, desenvolvido dentro dos parâmetros e normas da cbjj	Tokio	Und	45	202,00	9.090,00
67	kimono jiu jitsu (azul) A1 - trançado, 100% algodão, desenvolvido dentro dos parâmetros e normas da cbjj	Tokio	Und	45	202,00	9.090,00

68	kimono kickboxing A2 (preto) tecido: Oxford sintético, leve e ótimo caimento e calça com elástico e cordão na cintura.	Tokio	Und	45	202,00	9.090,00
69	kimono kickboxing A3 (preto) tecido: Oxford (ou similar) sintético, leve e ótimo caimento e calça com elástico e cordão na cintura.	Tokio	Und	45	202,00	9.090,00
70	Garrafa térmica 500ml tipo squeeze capacidade 500ml no mínimo. aço inox, em dupla parede. garrafa térmica aliada à capacidade de conservar quente ou frio, cores diversas.	Master - 500mg	Und	80	14,00	1.120,00
71	Luvas de goleiro - corpo com variações no mínimo de até 45% poliéster, 35% algodão, 25% poliuretano, 15% elastano, acolchoamento macio proporciona amortecimento contra impactos, enquanto uma superfície macia proporciona aderência em condições úmidas ou secas. a espuma na palma da mão proporciona amortecimento macio e absorção de impactos.	Progone - Campo	Par	32	94,00	3.008,00

LUCAS MASCARENHAS MATTOS

Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

72	Maca portátil - estrutura em madeira maciça, espuma D28, dimensões mínimas abertas 1,80x0,60x0,75 cm	Sportin - 1.80x60x75	Und	7	2.016,00	14.112,00
73	Medalha na cor dourada - finalidade honra ao mérito -material: metal, cor: dourada, diâmetro: 60 mm, esmaltação em até 4 cores	Crespar	Und	1100	7,00	7.700,00
74	Medalha na cor prata - medalha material: metal, finalidade: honra ao mérito e competição desportiva, cor:prata, diâmetro: 50 m	Crespar	Und	1100	5,50	6.050,00
75	Kit - padrão para time de futebol com 23 unidades devidamente enumerados - camisas calções e meias comtecido com tecnologia fardamento esportivo. confeccionado com poliéster especial veste com extremoconforto e leveza. kit composto por: camisa numerada nata classic, calção nata em poliéster liso e meias material esportivo de qualidade.	Bulls - Esportivo	Kit	70	966,00	67.620,00
76	Pandeiro - material plástico com platinelas de inox e pele de cabra.	Bnb - Pandeiro	Und	20	138,00	2.760,00
77	Kit paraquedas de treinamento: paraquedas de treinamentos material: nylon de alta qualidade, tamanho p15 cm, tamanho m 20x20 cm e tamanho g 30x30 cm, comcintos de fixação de fecho rápido, utilizado em treinamentos de corrida e resistência em natação, com redes de fixação, corte e costura adequados para maior estabilidade, kit embalado em uma sacola de rede/tela para transporte do kit	Acte - Nylon	Und	10	202,00	2.020,00
78	Pares de escudo de chute - dupla camada de policloreto e dimensões mínimas e aproximadas 60x40x12.	Kynocauter - Policloreto	Par	5	424,00	2.120,00
79	Pares de luva tipo de boxe 14 OZ - tecnologia hsa tech, revestimento interno, pu elástico, costuras duplas e moldeno formato "round"	Kynocauter - Pu elástico	Par	14	306,00	4.284,00
80	Pares de manopla (muay thay) - fabricado em poliuretano(pu) e nylon trançado. enchimento interno com espuma D45, mais duas placas de eva de 15 mm. fechamento em zíper. apoio para antebraços e pulsos com fechamento emvelcro. medida aproximada do produto: 0,40x 0,20x 0,10.	Kynocauter - Poliuretano	Par	5	306,00	1.530,00
81	Power bag 10kg - descrição mínima - altura: 30cm largura: 30cm comprimento: 68cm confeccionado emnylon (capota marítima e ou similar)	Bulls - 10kg	Und	5	152,00	760,00
82	Power bag 15kg - tamanho e forma indefinido em nylonou lona e ou (similar, e sintético) costura reforçada	Bulls - 15kg	Und	5	219,00	1.095,00
83	Protetor bucal duplo - feito em etil vinil acetato (e.v.a.)ou silicone que seja moldável em água quente e acompanhado de estojo e proteção superior	Zona - Duplo	Und	200	11,00	2.200,00

LUCAS MASCARENHAS MATTOS

Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS MATTOS

7



# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

84	Protetor de cabeça (muay thai) - modelo fechado materialsintético proteção da maçã do rosto e proteção do queixo.	Kynocauter -Muay Thai	Und	6	236,00	1.416,00
85	Protetor de tórax (artes marciais) - dupla-face em eva revestido de courvim (ou similar) espelhado, material dealto brilho (composição: courvim, nylon, eva)	Kynocauter -Dupla-face	Und	6	236,00	1.416,00
86	Raquete de chutes taekwondo - em couro sintético super resistente e costuras duplas. - Enchimento de borracha deeva (ou similar)	Kynocauter -Sintetico	Und	20	130,00	2.600,00
87	Rede de futsal - confeccionada em fio 12 em malha ,15cm corda trançada, material polietileno 100% virgem, modelo europeu.	Matrix - 12	Und	50	140,00	7.000,00
88	Rede de ping pong com suporte em nylon com suporte emchapa de ferro (ou sistema de clips, presilhas ou similar)	Bel - Kit	Und	2	74,00	148,00
89	Rede de transporte de bolas - saco em rede transparente para transporte 10 a 20 bolas	Master - 20 bolas	Und	8	39,00	312,00
90	Rede oficial de quadra Society (pares)4mm a 6 mm confeccionada em fio 12 em malha ,15cm corda trançada, material polietileno 100% virgem, modelo europeu.	Matrix - 4mm	Par	15	588,00	8.820,00
91	Rede oficial de futebol campo (pares) - fio 3 modelo europeu	Matrix - 3mm	Par	30	667,00	20.010,00
92	Rolo abdominal - modelo T14, material plástico ABS	Vollo - T14	Und	20	101,00	2.020,00
93	Softte boneco de treino de chute livre boneco barreira para treinamento de falta no futebol. 1,80m de altura. cor: amarelo. medidas: 1,80 x 0,50 x 0,02 m. fabricado em aço galvanizado resistente com pintura a pó	Sportin - Barreira	Und	15	3.024,00	45.360,00
94	Step - em EVA, ante impacto, antiaderente, dimensões60x30x10 cm	Eva - Brasil 60x30x10	Und	50	209,00	10.450,00
95	Tela de proteção rede de proteção para cobertura decampos 24x44 - em polietileno 100% virgem de altadensidade e 24 monofilamentos, com proteção uv	Master -2mm	M²	21.120	6,60	139.392,00
96	Tela de proteção rede de proteção para cobertura decampos 24x44 - em polietileno 100% virgem de alta densidade e 24 monofilamentos, com proteção UV.	Master -2mm	M²	10.000	6,60	66.000,00
97	Touca de natação (composição: 100% silicone)	Speedo - silicone	Und	10	26,00	260,00

LUCAS MASCARENHAS MATTOS  
 BULOS:04600145526  
 Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS MATTOS  
 BULOS:04600145526

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

98	Trenó sled fears furação normal e olímpica produto pode ser para empurrar e puxar - furação normal e olímpica produto pode ser para empurrar e puxar. texturizada anticorrosiva, com o padrão GEARS de qualidade. logo GEARS cravado a laser. dimensões aprox.: ou no mínimo 80 cm x 60 cm x 17 cm peso aprox.: 10kg	Gears - 80x60x17	Und	5	2.016,00	10.080,00
99	Troféu de 30 cm - base arredondada, estatueta, suporte metalizada removível	Jeps - 30cm	Und	100	70,00	7.000,00
100	Troféu de 50 cm base arredondada, estatueta, suporte metalizada removível	Jeps - 50cm	Und	100	117,00	11.700,00
101	Troféu de 60 cm base arredondada, estatueta, suporte metalizada removível	Jeps - 60cm	Und	100	141,00	14.100,00
102	TRX PROFESSIONAL - fita de 4mm no mínimo, duas tiras extensora independentes deve possuir alças presilhas que podem ser adaptadas aos pés mãos e braços. mosquetão em aço (capacidade de até 200kg no mínimo) e argolas fixas resistente, tamanho diverso, capacidade (fita de suspensão para treinamento) - punhos de borracha, ancorador de porta. MANUAL PORTUGUÊS + BOLSA TRANSPARENTE	Vollo - TRX	Und	10	201,00	2.010,00
103	Uniforme oficial de jogo de futebol - material em drilupo, gola redonda, manga curta, proteção uv 35	Bulls - Futebol	Und	84	58,00	4.872,00
104	Xadrez tabuleiro com 32 peças em madeira, dobrável e com o comprimento do jogo de 29 cm largura :29 cm altura :2 cm no mínimo	Xalingo - Madeira	Und	300	92,00	27.600,00
105	Tatame - PEÇA EM EVA (etil, vinil, acetato) com encaixe perfeito, efeito memória montado: 1,00 x 1,00 x 30mm, (atóxico, antialérgico, lavável diversas cores.	Eva - Brasil 1x1x30	Und	161	159,00	25.599,00
106	Mini band - modelo t71 forte, composição látex natural, dimensão 50x5cm	Vollo - Vp 1054	Kit	20	73,00	1.460,00
107	Troféu de 15 cm unissex - base arredondada, estatueta ou taça, suporte metalizada removível, dourada ou prateada.	Jeps - 15cm	Und	15	35,00	525,00
108	Anilha olímpica 3kg - projetada para a prática de halterestrelino funcional diário, a anilha emborrachada vem com alças laterais, que facilitam o transporte, atribuindo segurança ao levantamento de peso. é revestida com pvc, material que protege a pele das mãos do atrito e oferece maior aderência e conforto.	Uplife - 3kg	Und	10	100,00	1.000,00

LUCAS MASCARENHAS MATTOS  
BULOS:04600145526

Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS MATTOS

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

109	Anilha olímpica 2kg - projetada para a prática de halterestreno funcional diário, a anilha emborrachada vem com alças laterais, que facilitam o transporte, atribuindo segurança ao levantamento de peso. é revestida com pvc, material que protege a pele das mãos do atrito e oferece maior aderência e conforto.	Uplife - 2kg	Und	10	67,00	670,00
110	Anilha olímpica 1kg - conteúdo da embalagem: 5 anilhasolímpica fracionada 1 kg-projetada para a prática de halteres treino funcional diário, a anilha emborrachada vem com alças laterais, que facilitam o transporte, atribuindo segurança ao levantamento de peso. é revestida com pvc, material que protege a pele das mãos do atrito e oferece maior aderência e conforto.	Uplife - 1kg	Kit	10	33,00	330,00
111	Luva de goleiro futsal futebol salão indoor: sistema de respirabilidade mantendo a temperatura e evitando o acúmulo de suor durante toda sua utilização com formato anatômico.	Progone -Futsal	Und	10	94,00	940,00
112	Luva futebol campo, Society: sistema de respirabilidademantendo a temperatura e evitando o acúmulo de suor durante toda sua utilização com formato anatômico.	Progone - Campo	Par	10	94,00	940,00
113	Bomba dupla-ação para encher bolas + 01 prolongador e 02 agulhas de metal rosqueáveis	Penalty - SAL	Und	10	45,00	450,00
114	Barra 1,20 cm alumínio oca cromada- sistema de travaspor presilhas, permite trocas de pesos mais rápidos.	Uplife - 1,20cm	Und	6	193,00	1.158,00
115	Cartão árbitro futebol oficial: cartão árbitro futebol oficial - feito em material flexível, vem com duas peças coloridas, que trazem espaço para anotações na parte de traz. nome: cartão de arbitro campo pentagol oficial gênero: unisex itens inclusos: 01 cartão vermelho, 01 cartão amarelo indicado para: jogo clube: sem clube time: sem time composição: pvc dimensões aproximadas: 8.5x11,5 cm	Rocket - Camp o	Und	20	14,00	280,00
116	Kit bambolê c/12 unidades: - 50cm a 63cm de variaçãode diâmetro, 2cm no mínimo de espessura em cores diversas.	Sorriso - 12und	Und	50	61,32	3.066,00
117	Bola de medicina - medicine ball-5kgcomposição: pvc com revestimento interno.	Silme - 5kg	Und	5	177,00	885,00
118	Bola de medicina - medicine ball-3kgcomposição: pvc com revestimento interno	Silme - 3kg	Und	5	118,00	590,00
119	Bola de medicina - medicine ball-2kgcomposição: pvc com revestimento interno	Silme - 2kg	Und	5	95,00	475,00
120	Bola de medicina - medicine ball-1kg	Silme - 1kg	Und	5	83,00	415,00

LUCAS MASCARENHAS MATTOS  
BULOS:04600145526

Assinado de forma digital por LUCAS MASCARENHAS MATTOS  
BULOS:04600145526

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

121	Tabuleiro de dama (jogo) – tabuleiro feito em madeira. tamanho do tabuleiro: 30x30 centímetros. tamanho da casa: 3,0x3,0 centímetros; espessura do tabuleiro 2,5 no mínimo; centímetros; peças: 1,4 cm. compartimento paraguada das peças.	Xalingo - Dama	Und	300	59.60	17.880,00
TOTAL R\$ 990.000,00						

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

LUCAS  
MASCARENHAS  
MATTOS  
BULOS:04600145526

Assinado de forma  
digital por LUCAS  
MASCARENHAS MATTOS  
BULOS:04600145526

11

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

### 4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

### 5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles

LUCAS  
MASCARENHAS  
MATTOS

Assinado de forma  
digital por LUCAS  
MASCARENHAS MATTOS

12

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022**.

5.3 - Quando o preço de mercado se torna superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

### 6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

### 7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

LUCAS  
MASCARENHAS  
MATTOS

Assinado de forma  
digital por LUCAS  
MASCARENHAS  
MATTOS

13

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

- 7.1.1.1. A detentora não cumprir as obrigações dela constantes;
- 7.1.1.2. A detentora não cumprir a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar suas justificativas;
- 7.1.1.3. A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;
- 7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;
- 7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- 7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 7.2. Pela detentora, quando mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.
- 7.2.1. A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida à Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.
- 7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.
- 7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.
- 7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

## **8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.
- 8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.
- 8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.

LUCAS  
MASCARENHAS  
MATTOS

Assinado de forma  
digital por LUCAS  
MASCARENHAS MATTOS

14

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO – BAHIA

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 10 de janeiro de 2023

  
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo

Órgão Gerenciador

Alessandra Gomes Reis e S. do Carmo  
Prefeita  
Matrícula: 709621

LUCAS MASCARENHAS  
MATTOS  
BULOS:04600145526

Assinado de forma digital por  
LUCAS MASCARENHAS  
MATTOS BULOS:04600145526

TRINCA ESPORTES LTDA

Lucas Mascarenhas Mattos Bulos

Órgão Participante